
 

1 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d'Italia 
 
 

Deliberazione n. 318 del 13.11.2025 
 

 
OGGETTO: Convenzione ACI- ACI Progei 2021-2026. Rimodulazione budget per servizi resi da ACI Progei- 

Anno 2025 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte dei Conti 
in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile 
Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il 
necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico  effettivamente 
assunto in data 4 marzo 2025; 

 
VISTO l’articolo 14 del Decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito nella Legge 8 agosto 2025, n. 119  con 
il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente 
e dei nuovi Organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni e le 
competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 
regolamentazione interna; 

 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa 
in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2023; 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, co.1, 
lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 
18 dicembre 2008 e modificato da ultimo dal Consiglio Generale nella seduta del 23.06.2022; 

 
VISTI il Budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e 
dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31/10/2024 e la determinazione del 
Segretario Generale n.4034 del 04.12.2024, con la quale è stato assegnato il budget di gestione 2025 ai titolari 
dei centri di responsabilità; 

 
RICHIAMATI gli articoli 72 e seguenti del Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente, approvato con 
determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012 e successive modifiche, in materia di principi, 
gestione ed amministrazione degli immobili detenuti, a qualsiasi titolo, dall’Ente ed utilizzati per 
l’espletamento dei propri compiti istituzionali e statutari ed, in particolare, gli articoli 76 e ss.  relativamente 
al procedimento di stipula dei contratti di locazione di immobili utilizzati per fini istituzionali ed adibiti a sedi 
degli uffici, centrali e territoriali, dell’Ente;      
 
CONSIDERATO che in base all’articolo 7 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs.31/03/2023 n. 36 e del giudizio 
positivo di congruità dei costi dei servizi da rendere dalla società ACI Progei Spa in conformità al piano 
annuale degli interventi, il Consiglio Generale dell’Ente ha autorizzato, con delibera assunta nella riunione 
del 12 febbraio 2025, il riconoscimento alla stessa Società ACI Progei, secondo i criteri di remunerazione 
adottati nell’articolo 14 della Convenzione,  l’importo di €.6.358.000,00 oltre IVA (per la parte su cui è 
dovuta), a titolo di rimborso dei costi che la Società sarebbe stata chiamata a sostenere per le attività da 



 

2 

rendere all’Ente, nell’anno 2025, per i servizi di  manutenzione, adeguamento, riordino, supporto tecnico, 
prestazioni tecniche agli immobili, in conformità alla Convenzione ed  in ossequio agli obiettivi ed ai piani di 
attività che sarebbero stati gestiti, per la parte di rispettiva spettanza, dalla Direzione Amministrazione e 
Patrimonio, quale centro di responsabilità gestore come di seguito ripartiti nei seguenti conti di competenza:  
 
1. Budget degli investimenti - Conto 12.10 
 Immobilizzazioni immateriali                                           € 500.000,00 
2. Budget degli investimenti - Conto 12.20 
 Immobilizzazioni materiali                                               € 2.430.000,00   
3. Budget economico - Conto 41.07 
 Spese per prestazioni di servizi                                       € 3.428.000,00  
 
VISTO che nel corso del secondo semestre 2025, ACI Progei ha manifestato la necessità di incrementare il 
conto 121070100 (Migliorie beni di terzi) di ulteriori risorse pari ad € 500.000,00  compresa IVA (€ 410.000,00 
esclusa IVA) al fine di far fronte, con tempestività ed urgenza, ad interventi di manutenzione di impianti 
installati in immobili di terzi utilizzati da ACI e resisi necessari ai fini dell’adeguamento ai parametri di 
accessibilità fisica, impiantistica e di confort ambientale (rivolti anche al risparmio energetico e 
all’abbattimento delle barriere architettoniche) di spettanza del conduttore, secondo le norme del Codice 
civile; 
 
CONSIDERATO che la suddetta richiesta può essere finanziata con risorse di pari importo resesi disponibili 
sul conto 122020100 (Incremento valore Impianti) mantenendo inalterata la spesa iniziale complessiva di 
€.6.358.000,00 autorizzata dal Consiglio Generale nella seduta del 12 febbraio 2025; 
 
TENUTO CONTO che, per la necessità di tali interventi finalizzati ad utilizzare e mantenere gli impianti in 
modo efficace, evitando rischi per la salute e la sicurezza, indispensabili per raggiungere gli obiettivi di 
risparmio energetico e di abbattimento delle barriere architettoniche, la Direzione Amministrazione e 
Patrimonio ha inoltrato la richiesta di rimodulazione al Servizio Bilancio e Finanza, secondo la seguente 
ripartizione: 
 
- in aumento sul conto 121070100 - Migliorie beni di terzi per € 410.000,00 oltre IVA  
- in decremento sul conto 122020100 - Incremento valore Impianti per €410.000,00 oltre IVA; 
 
RAPPRESENTATO che nella seduta del 29.10.2025 l’Assemblea dell’Ente ha approvato la terza rimodulazione 
del budget 2025 dell’Ente proposta dal Servizio Bilancio e Finanza, conforme alle rimodulazioni proposte dalla 
Direzione Amministrazione e Patrimonio; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo autorizzato dal Consiglio Generale nella seduta del 12 febbraio 2025, 
a titolo di rimborso dei costi che la Società ACI Progei sostiene per le attività rese e da rendere all’Ente, 
nell’anno 2025 resta pari €.6.358.000,00 oltre IVA; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta alla verifica di copertura di budget dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio; 

 

DELIBERA 

Di autorizzare, fermo restando l’importo massimo di €.6.358.000,00 oltre IVA, fissato dal Consiglio Generale 
nella seduta del 12 febbraio 2025, a titolo di rimborso dei costi che la Società ACI Progei sostiene per le 
attività rese e da rendere all’Ente, nell’anno 2025, la seguente modifica: 



 

3 

 
1. Budget degli investimenti - Conto 12.10 
 Immobilizzazioni immateriali                                         da € 500.000,00 ad € 910.000,00 
2. Budget degli investimenti - Conto 12.20 
 Immobilizzazioni materiali                                             da € 2.430.000,00 ad € 2.020.000,00  
3. Budget economico - Conto 41.07 
 Spese per prestazioni di servizi                                       € 3.428.000,00  
                                                                                          
Le Direzioni, i Servizi e gli Uffici competenti sono incaricati di dare esecuzione alla presente deliberazione, 
anche ai fini della pubblicazione dell’esito della procedura sul sito internet dell’Automobile Club d’Italia, 
www.aci/Amministrazione trasparente. 

 
 

                                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                                  Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


